
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 2850/RI Palermo, 26.09.2023 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: situazione di eccezionale gravità presso il Molo Favaloro di Lampedusa - 
somma urgenza  art. 140 del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

  Estensione valore economico affidamento 

 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 
RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 2741/RI del 14.09.2023 con la quale è stato 
individuato il dott. Claudio De Flaviis, referente imbarcazioni dell’Ufficio del Canale di Sicilia, 
quale Responsabile Unico del Progetto, al fine di disporre, ai sensi dell’art. 140, c. 1, del d. Lgs. 
2023 n. 36, l’immediata acquisizione di servizi entro il limite di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della 
soglia europea, ovvero € 214.999,00; 

CONSIDERATO che il decreto-legge n. 124 del 19/09/2023, all’art. 8, comma 6, lett. a) 
stabilisce quanto segue: 

 Al fine di prevenire l'accumulo di relitti in ambito portuale e di consentire il rapido   smaltimento   dell'ingente   
numero   di imbarcazioni utilizzate dai  migranti,  si  applicano  le  seguenti disposizioni:  

    a) sino al 31 dicembre 2023, nelle more della conclusione delle procedure di evidenza pubblica già bandite, può 
essere disposto, ai sensi dell'articolo 140, comma 8, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36, in via eccezionale 
e nella misura   strettamente necessaria a fronteggiare l’emergenza,  l'affidamento  diretto  del servizio di alaggio e 
trasporto delle barche dall'isola di  Lampedusa verso i siti della Regione Siciliana attrezzati per  lo  smaltimento. 

L'affidamento diretto dei servizi di cui al primo periodo è ammesso, sino al 31 dicembre 2023, entro la soglia 

massima di un milione di euro, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente; 

CONSIDERATO che, a causa dell’eccezionale flusso di imbarcazioni di migranti, l’importo 
originariamente previsto di € 214.999,00, non risulta sufficiente a rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità segnalato dalle Autorità competenti. Da ultimo, la 
Guardia di Finanza – Sezione Operativa Navale di Lampedusa (nota prot. n. 0544307/2023 del 
20.09.2023 acquisita al prot. n. 3538/RU del 20.09.2023 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di 
Sicilia) e l’Ufficio Circondariale Marittimo di Lampedusa (nota acquisita al prot. n. 3540/RU del 
20.09.2023 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia); 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

PRESO ATTO che, nonostante l’enorme mole di imbarcazioni rimosse negli ultimi giorni, 
continua dunque a sussistere, una situazione di eccezionale gravità presso il Molo Favaloro di 
Lampedusa che esige un prolungato intervento da parte di questa Stazione Appaltante; 
 
STIMATE in ulteriori € 100.000,00 le ulteriori risorse economiche da mettere a disposizione del 
RUP per i servizi di che trattasi;  
 
PRESO ATTO che l’ulteriore spesa prevista di € 100.000,00 (oltre IVA) trova imputazione e 
copertura sul conto di budget FD Vergesmer, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 
(Direzione Regionale Sicilia); 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Estendere a € 314.999,00 la spesa massima per i servizi di messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni 
utilizzate per il reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa, affidati in 
somma urgenza, ai sensi dell’art. 140, c. 1, del d. lgs. 2023, n.  36, dal RUP, dott. Claudio De 
Flaviis, fermi restando tutti gli adempimenti previsti nella richiamata determinazione direttoriale 
prot. n. 2741/RI del 14.09.2023; 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare l’ulteriore spesa di € 100.000,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 
conto di budget “FD Vergesmer”, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione 
Regionale Sicilia).  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE ad interim 

Luigi Liberatore 
(firmato digitalmente) 


